
 
 

 
 

 
 
  

COMUNE DI PESCANTINA 
PROVINCIA DI VERONA 

Via Madonna n. 49 – 37026 – PESCANTINA 
Cod. Fiscale – Partita Iva 00661770230 
Sito web: www.comune.pescantina.vr.it 
P.E.C.: pescantina.vr@cert.it-veneto.net 

 
 

 
 
        COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE PROT. GEN. N° 12 DEL 09/02/2015 
AREA VIGILANZA�

 
 
OGGETTO:  COLLEGAMENTO AL SERVIZIO TELEMATICO RELATIVA 

ALL'ACCESSO AGLI ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE - 
ANNO 2015 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto sindacale n° 5 prot.1500 con il quale è stato prorogato l’incarico di responsabile dell’area vigilanza fino 
al 28.02.2015; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 
rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio 
pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto 
salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli 
enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 
hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina 
dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato 4/2”; 

 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno  in data 24 dicembre 2014 (GU n. 301 in data 30 dicembre 2014), con il quale 
è stato differito al 31 marzo 2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 
 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 



 
 

 
 

 
Richiamati altresì: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 23.09.2014, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 4 in data 15.01.2015, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione provvisorio per l’esercizio 2015; 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio relativo all’accesso agli archivi della 
Motorizzazione Civile con sede a Roma in Via G. Caraci, 36 per l’anno 2015, tramite amministrazione diretta ai sensi 
dell’art. 125 comma 3 del D. Lgs. 163/2006; 
RITENUTO opportuno rinnovare il contratto per l’adesione all’utenza del sistema informatico del  
centro elaborazione dati del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti di Roma, unico Ente che  
eroga tale servizio, (D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634); 
DATO ATTO che la spesa per il canone relativo al 2015 viene quantificato in €. 1.195,20 e trova copertura al cap. 
390/03 denominato (Collegamento banche dati e spese per notifiche), oltre € 2.000,00 per i corrispettivi trimestrali; 
VISTA la determinazione n° 4 del 7 luglio 2011 che prevede l’esclusione tra soggetti pubblici nell’ambito di 
applicazione della tracciabilità per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale 
da essi ricoperto ex legge, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque tracciato; 
CONSIDERATO che tale tipo di affidamento è possibile escluderlo preventivamente dalla predisposizione del Duvri e 
la conseguente stima dei costi in quanto trattasi di fornitura, ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 
PRESO ATTO che ricorrono le condizioni per poter procedere all’affidamento del servizio con il sistema del cottimo 
fiduciario, in applicazione dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e del regolamento comunale per l’affidamento di servizi e 
forniture in economia; 
CHE, essendo l’intervento inferiore alla somma di € 40.000,00 si procederà all’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 12 ultimo periodo  del sopraccitato D. Lgs. 163/2006; 
VISTA la deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture del 03.11.2010 
recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del contributo da parte dei soggetti sottoposti alla vigilanza 
dell’Autorità per l’anno 2011;   
TUTTO CIO’ premesso e considerato; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 390/03 denominato “Collegamento banche dati e 
spese per notifiche” del bilancio di previsione esercizio 2015, sufficientemente capiente; 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere per le motivazioni indicate in premessa al rinnovo del canone per il servizio di cui sopra per 
l’anno 2015, con il sistema del cottimo fiduciario in applicazione al regolamento comunale delle spese in 
economia e dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 mediante affidamento diretto alla Motorizzazione 
Civile con sede a Roma in Via G. Caraci, 36; 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 
Cap./Art. 390/03 Descrizione COLLEGAMENTO BANCHE DATI E SPESE PER 

NOTIFICHE 
Intervento 1.03.01.03 Miss./Progr.  PdC finanziario  
Centro di costo  Compet. 

Econ. 
 Spesa non ricorr.  

SIOPE 1315 CIG  CUP  
Creditore MOTORIZZAZIONE CIVILE  
Causale CANONE COLLEGAMENTI ANNO 2015 PIU’ TRIMESTRALI   
Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 3195,20 Frazionabile in 
12 

NO 

 
3) di imputare la spesa complessiva di €. 3.195,20, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
Progr. Esercizio Cap/art. Importo 
01 2015 390/03 3.195,20 



 
 

 
 

    
4) di liquidare le somme sottoelencate così suddivise: 

• somma di € 1.195,20 come canone annuo – tramite la Ragioneria del comune di Pescantina alla 
(Tesoreria Provinciale dello Stato di Verona Utenza DPR 634/94 - Capo XV capitolo 2454 art. 5)  previa 
trasmissione di apposito atto di liquidazione; 

• la somma di € 2.000,00 da suddividere come corrispettivo trimestrale previa rendicontazione da parte 
della Motorizzazione Civile - pagamento tramite la Tesoreria Provinciale dello Stato di Verona: capo XV 
capitolo 2459; 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 
   
   
 
6) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 
 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile 

di frazionamento in dodicesimi; 
 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Sandrini 
Comm. Giacomo; 

11) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Allegati:copia canone annuo 2015. 
 
 
 
Pescantina, lì 09/02/2015 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto Sandrini Giacomo 
 



 
 

 
 

 
OGGETTO: COLLEGAMENTO AL SERVIZIO TELEMATICO RELATIVA ALL'ACCESSO 

AGLI ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE - ANNO 2015 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  
Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta, ai sensi dell’art. 153 comma 5 
del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000, la copertura finanziaria della spesa prevista dalla 
presente determinazione che, pertanto, dalla data odierna diviene esecutiva. 

 
 

�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  
Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta l’avvenuta registrazione 
dell’accertamento previsto dalla presente determinazione che, pertanto, dalla data 
odierna diviene esecutiva. 

 
VISTO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari, accertata la regolarità contabile - fiscale e la disponibilità dell’impegno di spesa 
indicato nel presente provvedimento, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, 
dispone l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
 
Pescantina li, LA RESPONSABILE AREA  

SERVIZI FINANZIARI 
  FtoBogoni Simonetta 

 
 
 
 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, dal  (relata di pubblicazione n. ___________). 
 

 

Pescantina li,  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 

  Fto  Gozzi dott. Emilio 
L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

  Fto  Cristina Venturi 
 
 
 
 


